manutenção das estradas vicinais no interior do Município para um montante de até (120) 
horas  máquina,  conforme  as  especificações  descritas  no  ANEXO  I –  Termo  de 
Referência, parte integrante do presente edital;

1.2. O valor máximo admitido para hora máquina será de R$ 275,66 (duzentos e 
setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), conforme pesquisa de preços realizada;

1.3. As despesas correram por conta das seguintes dotações orçamentárias:
06 – Sec. Munic. De Obras, Viação, Serviços Urbanos e Trânsito
03 – Depto. Munic. De Obras e Estrada e Projeto

[...]

7.18,  deste  edital,  deverão  apresentar,  fora  dos  envelopes,  no  momento  do 
credenciamento,  declaração,  firmada  por  contador,  de  que  se  enquadra  como 
microempresa ou empresa de pequeno porte.

4.5.1.  As cooperativas  que tenham auferido,  no ano-calendário  anterior,  receita 
bruta  até  o  limite  de  3.600.000,00(três  milhões  e  seiscentos  mil  reais),  gozarão  dos 
benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de  
2006, alterado pela Lei Complementar nº 139, de 10 de novembro de 2011, disciplinados 
nos itens 6.15 à 6.18 e 7.3, deste edital, conforme o disposto no art.